
DETERMINAZIONE N° 845 del 03/08/2023

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  QUADRO  COMPLESSIVO  DEI  PROGETTI  FINANZIATI 
TOTALMENTE  O  PARZIALMENTE  CON  FONDI  PNRR  E  RELATIVA 
PERIMETRAZIONE CONTABILE

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO RAGIONERIA

Premesso che:
 la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto di 

misure  e  stimoli  economici  per  i  Paesi  membri,  da  750  miliardi  di  euro,  in  risposta  alla  crisi 
pandemica ed economica generata dal COVID-19,

 la principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery 
and  Resilience  Facility,  RRF),  che  ha  una  durata  di  sei  anni,  dal  2021  al  2026),  istituito  con il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021

 al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre  
un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire 
un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;

 il Piano italiano denominato Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato presentato in via  
ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021;

Considerato che anche il Comune di San Michele al Tagliamento risulta beneficiario di fondi PNRR sia per la  
partecipazione diretta a specifici bandi, sia per aver beneficiato di fondi confluiti nell’ambito di progetti PNRR 
a cura delle amministrazioni centrali titolari degli interventi;

Dato atto che il  DUP 2023/2025 approvato con deliberazione consigliare  n. 135 del 29/12/2022 definisce 
nell’ambito della sezione strategica gli obiettivi del PNRR;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 29.05.2023 si è proceduto ad effettuare una  
ricognizione  dei finanziamenti ricevuti dall’Ente e successivamente confluiti nel PNRR (cosiddetti progetti 
PNRR non nativi) e ad apportare le conseguenti variazioni al PEG 2023/2025;

Considerato che la Corte dei Conti sez. autonomie ha approvato la deliberazione n. 7/SEZAUT/2023/INPR ad 
oggetto:  “LINEE  GUIDA  PER  LA  RELAZIONE  DELL’ORGANO  DI
REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA  DEI  COMUNI,  DELLE
CITTÀ  METROPOLITANE  E  DELLE  PROVINCE,  SUL  BILANCIO
DI  PREVISIONE  2023-2025,  PER  L’ATTUAZIONE  DELL’ART.  1,
COMMA  166  E  SEGUENTI  DELLA  LEGGE 23  DICEMBRE  2005  N.  266  “   contenente,  tra  l’altro,  
un’apposita sezione di monitoraggio dei progetti PNRR in capo ai diversi enti, così come desunti dal portale 
REGIS alla data del 20/03/2023 in relazione ai codici CUP richiesti dagli enti alla data del 31/12/2022, in cui  
l’oggetto  di  rilevazione,  (trasmessa  il  29/07/2023  entro  il  termine  originariamente  fissato  allo  scorso  31 
luglio),  è l’intero quadro economico delle opere interessate, con evidenza delle diverse fonti di finanziamento;

Considerato che:
 ai sensi dell’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021 “Le amministrazioni “” assicurano la completa 



tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l'utilizzo 
delle  risorse del PNRR secondo le  indicazioni fornite  dal Ministero dell'economia e delle 
finanze.  Conservano  tutti  gli  atti  e  la  relativa  documentazione  giustificativa  su  supporti 
informatici adeguati e li rendono disponibili per le attività di controllo e di audit.” 

 Ai sensi dell’art.  3 del D.M 11/10/2021 del Ministero dell’economia e delle finanze “Con 
riferimento alle  risorse del  PNRR dedicate  a specifici  progetti  gli  enti  territoriali  e i  loro 
organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria accendono appositi capitoli all'interno 
del  piano  esecutivo  di  gestione  o  del  bilancio  finanziario  gestionale  al  fine  di  garantire 
l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico.”

Preso atto dei suggerimenti forniti da Funzionari Ministeriali in occasione di pubblici interventi formativi in  
materia di PNRR circa l’opportunità di perimetrare contabilmente secondo la specifica normativa in materia  
tutti i capitoli di spesa a copertura del quadro economico, non solo quelli finanziati dai fondi comunitari;

Effettuata una ricognizione complessiva di tutti i progetti finanziati totalmente o parzialmente con fondi PNRR 
e ritenuto di adeguarsi a tale indirizzo circa la perimetrazione contabile, come specificato nella tabella allegata  
sub A);

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)” e s.m.i.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  136 del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO DI  PREVISIONE 
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

- la  deliberazione  consiliare  n.  32  del  27.04.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della  
gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025” e ss.mm.ii.;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  151  del  29.05.2023,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2023-2025;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in 
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;

Visti:

- l’art.  68 dello  Statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno; 

Visto  il  decreto  sindacale  n.  15  del  01.04.2022 con cui  sono state  conferite  al  dott.  Villotta  le  funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico-Finanziario e il decreto sindacale n. 20 del 06.04.2022 con 
cui è stato individuato nel Dirigente Responsabile del Settore Amministrativo il sostituto dello stesso;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;



DETERMINA

1. Di fare proprie e di approvare le premesse della presente determinazione;

2. Di prendere atto del quadro complessivo dei progetti finanziati, totalmente o parzialmente, con fondi PNRR 
e di procedere alla perimetrazione contabile, secondo la specifica normativa in materia, di tutti i capitoli di 
spesa a copertura dei quadri economici, secondo quanto analiticamente specificato nella tabella allegata  
sub “A” riportante la situazione aggiornata al 01.08.2023;

3. di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
  


Il Dirigente del Settore

Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
03/08/2023 al  18/08/2023.

lì 03/08/2023 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 03/08/2023 17:18:15
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


